Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

АДМИНИСТРАЦИЯ  РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ”21” июля 2014г.                    № 1779
Об утверждении Порядка организации

деятельности Инвестиционного

уполномоченного муниципального

 образования "Тайшетский район"
В целях обеспечения эффективного взаимодействия инвесторов с администрацией Тайшетского района при реализации инвестиционных проектов, соответствии с Федеральным законом от 25.02.1999 г. № 39-ФЗ "Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений",  руководствуясь ст.ст. 22,45 Устава муниципального образования "Тайшетский район", администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок организации деятельности Инвестиционного уполномоченного муниципального образования "Тайшетский район".

2. Отделу контроля, делопроизводства аппарата администрации Тайшетского района опубликовать настоящее постановление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района "Официальная среда" и разместить на официальном сайте администрации Тайшетского района.
Мэр Тайшетского района
                                          В.Н. Кириченко

 Утверждён
постановлением администрации Тайшетского района
от "22" июля 2014  № 1779
ПОРЯДОК
организации деятельности Инвестиционного уполномоченного муниципального образования "Тайшетский район"
1. Общие положения
1. Настоящий Порядок организации деятельности Инвестиционного уполномоченного муниципального образования "Тайшетский район" (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 25.02.1999 N 39-ФЗ "Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений" и определяет организацию деятельности Инвестиционного уполномоченного в муниципальном образовании "Тайшетский район" (далее - Инвестиционный уполномоченный), а также процедуру приема и рассмотрения Инвестиционным уполномоченным обращений хозяйствующих субъектов.
2. В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия и термины:
Инвестиционный уполномоченный - должностное лицо администрации Тайшетского района, в задачи которого входит совершенствование инвестиционной политики и сопровождение реализации инвестиционных проектов в муниципальном образовании "Тайшетский район", прежде всего в сфере взаимодействия инвесторов с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Иркутской области и органами местного самоуправления Тайшетского района;

инвестиционный проект - обоснование экономической целесообразности, объема и сроков осуществления капитальных вложений, в том числе необходимая проектная документация, разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации и утвержденными в установленном порядке стандартами (нормами и правилами), а также описание практических действий по осуществлению инвестиций (бизнес-план инвестиционного проекта);

3. Инвестиционным уполномоченным является первый заместитель мэра Тайшетского района.
4. Инвестиционный уполномоченный осуществляет свою деятельность в пределах своих полномочий.
5. Деятельность Инвестиционного уполномоченного строится на основе принципов гласности, инициативности, объективности и доступности.
6. Информация о контактных данных и графике приема Инвестиционного уполномоченного размещается на официальном сайте администрации Тайшетского района.

2. Цели, задачи и функции Инвестиционного уполномоченного
7. Целью деятельности Инвестиционного уполномоченного является создание благоприятного инвестиционного климата и обеспечение эффективного взаимодействия инвесторов с администрацией Тайшетского района при реализации инвестиционных проектов.

8. Основными задачами Инвестиционного уполномоченного являются:

1) обеспечение соблюдения прав и законных интересов инвесторов на территории муниципального образования "Тайшетский район";

2) принятие мер по выявлению и устранению административных барьеров возникающих при ведении инвестиционной деятельности на территории муниципального образования "Тайшетский район";

3) анализ и мониторинг муниципальных правовых актов муниципального образования "Тайшетский район" в сфере инвестиционной деятельности;
4) подготовка и реализация мероприятий стратегических документов инвестиционного развития муниципального образования "Тайшетский район" в соответствии с инвестиционной стратегией и муниципальными программами Тайшетского района;

5) выявление проблем, препятствующих реализации инвестиционных проектов, реализуемых или планируемых к реализации на территории муниципального образования, а также выработка предложений для устранения причин их возникновения;

6) организация взаимодействия инвесторов с администрацией Тайшетского района и Правительством Иркутской области;

7) инициирование инвестиционных проектов с целью их реализации в Тайшетском районе, в том числе проектов государственно-частного партнерства, подготовка инвестиционных площадок в целях привлечения потенциальных инвесторов.
9. При решении указанных задач Инвестиционный уполномоченный осуществляет следующие функции:

1) рассматривает обращения хозяйствующих субъектов по вопросам, связанным с реализацией инвестиционных проектов;

2) организует оказание правовой, методической и организационной помощи хозяйствующим субъектам по вопросам, связанным с реализацией инвестиционных проектов;

3) принимает меры по устранению административных барьеров;

4) взаимодействует с органами исполнительной власти Российской Федерации и Иркутской области, органами местного самоуправления по вопросам инвестиционной деятельности;

5) разрабатывает предложения, направленные на повышение эффективности работы по реализации инвестиционных проектов, совершенствованию соответствующей нормативной правовой базы, повышению уровня инвестиционной привлекательности, формированию благоприятного инвестиционного климата на территории муниципального образования "Тайшетский район".
3. Права и обязанности инвестиционного уполномоченного
10. При осуществлении своей деятельности Инвестиционный уполномоченный вправе:

1) контролировать ход рассмотрения обращений хозяйствующих субъектов по вопросам, связанным с реализацией инвестиционных проектов, администрацией Тайшетского района;

2) создавать рабочие группы для рассмотрения обращений хозяйствующих субъектов, осуществления иных мероприятий, связанных с организацией работы Инвестиционного уполномоченного;

3) инициировать заседания Инвестиционного совета муниципального образования "Тайшетский район".

11. Инвестиционный уполномоченный при осуществлении возложенных на него задач обязан:

1) обеспечивать соблюдение требований законодательства, прав и законных интересов хозяйствующих субъектов при решении вопросов, связанных с реализацией инвестиционных проектов на территории муниципального образования "Тайшетский район";

2) содействовать сбалансированности государственных, муниципальных и частных интересов в сфере инвестиционной деятельности, осуществляемой на территории муниципального образования "Тайшетский район";

3) руководствоваться принципом разумного сочетания экономических и социальных интересов;

4) обеспечивать открытость и гласность информации об инвестиционной политике муниципального образования "Тайшетский район".
4. Организация деятельности инвестиционного уполномоченного при рассмотрении обращений хозяйствующих субъектов

12. Инвестиционным уполномоченным рассматриваются обращения хозяйствующих субъектов, касающиеся:

1) инвестиционных предложений;

2) наличия административных барьеров со стороны администрации Тайшетского района при реализации инвестиционных проектов;

3) сокращения сроков согласований и разрешений, необходимых при реализации инвестиционных проектов;

4) совершенствования муниципальных правовых актов муниципального образования "Тайшетский район" в сфере инвестиционной деятельности;

5) получения разъяснений и консультаций по вопросам приоритетных направлений инвестиционной политики, формах муниципальной поддержки инвестиционной деятельности, гарантий для инвесторов на территории муниципального образования "Тайшетский район";

6) иных вопросов, связанных с реализацией инвестиционных проектов и относящихся к полномочиям органов местного самоуправления.

13. Хозяйствующий субъект направляет обращение на имя Инвестиционного уполномоченного одним из следующих способов:

1) при личном обращении в администрацию Тайшетского района, расположенную по адресу: Иркутская область, город Тайшет, ул. Суворова, 13, кабинет № 15.

Личный прием инвестиционного уполномоченного проводится в установленные часы не реже двух раз в неделю, в соответствии с графиком, размещенным на официальном сайте администрации Тайшетского района;

2) почтовым отправлением по адресу: 665000, Иркутская область, город Тайшет, ул. Суворова, 13, первому заместителю мэра Тайшетского района;

3) факсом по телефону: 8(39563) 2-03-84;

4) по рабочему телефону: 8(39563) 2-13-86;

5) по адресу электронной почты: admin@taishet.com;
6) используя форму обратной связи на официальном сайте администрации Тайшетского района: http:// taishetcom.do.am, раздел "Обратная связь".

14. Обращение хозяйствующего субъекта должно содержать информацию для обратной связи (электронный либо почтовый адрес, номер телефона, факса).

15. Обращение хозяйствующего субъекта, поступившее на имя Инвестиционного уполномоченного, подлежит обязательной регистрации в день поступления в составе общей входящей корреспонденции администрации Тайшетского района с присвоением входящего номера.
16. При рассмотрении обращений хозяйствующих субъектов Инвестиционный уполномоченный руководствуется Федеральным законом от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".

17. Инвестиционный уполномоченный направляет обращение хозяйствующего субъекта в Управление экономики и промышленной политики для предварительной экспертизы изложенных в обращении предложений и проблем.
Экспертиза проводится в течение 15 рабочих дней с момента получения обращения с целью подтверждения факта и выявления причин возникновения проблемы, изложенной в обращении инвестора.

18. В случае подтверждения факта обоснованности проблемы Инвестиционный уполномоченный организует проведение следующих мероприятий, в зависимости от характера проблемы:

1) обращение к мэру Тайшетского района о подготовке решения, направленного на устранение причин возникновения проблем, препятствующих реализации инвестиционного проекта;

2) даёт поручения должностным лицам структурных подразделений администрации Тайшетского района о подготовке решения, направленного на устранение причин возникновения проблем, препятствующих реализации инвестиционного проекта;

3) формирование рабочей группы для подготовки решения, направленного на устранение причин возникновения проблем, препятствующих реализации инвестиционного проекта;

4) иные мероприятия.
19. Инвестиционный уполномоченный привлекает к разрешению проблемы, согласно обращению инвестора и/или инициатора инвестиционного проекта в рамках своих полномочий структурные подразделения администрации Тайшетского района.
20. Результат проделанной работы Инвестиционный уполномоченный направляет инвестору в письменном виде.

21. Управление экономики и промышленной политики администрации Тайшетского района ведёт Реестр обращений к Инвестиционному уполномоченному ведет по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

22. Инвестиционный уполномоченный один раз в полугодие (до 25 числа месяца следующего за отчётным периодом) представляет на рассмотрения Инвестиционного совета муниципального образования "Тайшетский район" информацию по Реестру обращений к Инвестиционному уполномоченному.
5. Отчет инвестиционного уполномоченного
23. По итогам работы за год инвестиционный уполномоченный готовит отчет о результатах своей деятельности, который подлежит рассмотрению на Инвестиционном совете муниципального образования "Тайшетский район" и обязательному размещению на официальном сайте администрации Тайшетского района.
Инвестиционный уполномоченный представляет информацию о взаимодействии с инвесторами и инвестиционном развитии муниципального образования "Тайшетский район" в целях оценки деятельности Инвестиционного уполномоченного.

6. Оценка деятельности инвестиционного уполномоченного

24. Мэр Тайшетского района оценивает деятельность Инвестиционного уполномоченного.

25. При оценки деятельности Инвестиционного уполномоченного используются  следующие показатели, включаемые в отчёт Инвестиционного уполномоченного:

1) коэффициент конверсии обращений к Инвестиционному уполномоченному по предоставлению государственной или муниципальной поддержки для реализации инвестиционных проектов, рассчитываемый как отношение количества реализуемых инвестиционных проектов на территории муниципального образования, получивших соответствующую государственную или муниципальную поддержку, к общему количеству поступивших инвестиционных проектов на предоставление государственной или муниципальной поддержки;

2) коэффициент конверсии обращений к инвестиционному уполномоченному по улучшению нормативной правовой базы, рассчитываемый как отношение количества утвержденных нормативных правовых актов к общему количеству предложений по улучшению нормативной правовой базы;

3) коэффициент влияния деятельности Инвестиционного уполномоченного на социально-экономическое развитие муниципального образования "Тайшетский район", рассчитанный на основании трех факторов - динамика объема инвестиции (без учета бюджетных инвестиций) на душу населения, динамика объема инвестиции (без учета бюджетных инвестиций) в форме капитальных вложений в основные средства и динамика роста количества инвестиционных проектов реализуемых на территории муниципального образования "Тайшетский район";
4) иные показатели деятельности Инвестиционного уполномоченного, согласно представленным инвестиционным уполномоченным данным.

Руководитель аппарата администрации

Тайшетского района                                                                                   О.Р. Сычева
Приложение

к Порядку организации деятельности Инвестиционного уполномоченного

муниципального образования "Тайшетский район"
Реестр обращений к Инвестиционному уполномоченному

муниципального образования "Тайшетский район"
	№ п/п
	Инвестор
направивший

обращение
	Дата
поступления

обращения
	Тип
обращения*
	Вид государственной
муниципальной

поддержки**
	Суть
обращения
	План
действий

по решению

проблемы
	Текущее
состояние***
	Приме-чание